
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112700212

212

Nº 228, quarta-feira, 27 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO RENÉ RACHOU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2023 - UASG 254423

Nº Processo: 25381.000288/2023-19.
Dispensa Nº 90014/2023. Contratante: INSTITUTO RENNE RACHOU.
Contratado: 02.385.669/0001-74 - FIOTEC - FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNOLOGICO EM SAUDE. Objeto: Execução das atividades de apoio logístico,
administrativo e gestão financeira do projeto intitulado "a saúde da população em situação
de rua do município de belo horizonte a partir do olhar dos consultórios na rua:
identificação de especificidades e demandas de ações de saúde e proteção social".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 22/11/2023 a
22/11/2024. Valor Total: R$ 199.238,00. Data de Assinatura: 22/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2023 - UASG 254423

Nº Processo: 25381.000288/2023-19.
Dispensa Nº 90014/2023. Contratante: INSTITUTO RENNE RACHOU.
Contratado: 02.385.669/0001-74 - FIOTEC - FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNOLOGICO EM SAUDE. Objeto: Execução das atividades de apoio logístico,
administrativo e gestão financeira do projeto intitulado "a saúde da população em situação
de rua do município de belo horizonte a partir do olhar dos consultórios na rua:
identificação de especificidades e demandas de ações de saúde e proteção social".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 22/11/2023 a
22/11/2024. Valor Total: R$ 199.238,00. Data de Assinatura: 22/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2023 - UASG 254423

Nº Processo: 25381.000288/2023-19.
Dispensa Nº 90014/2023. Contratante: INSTITUTO RENNE RACHOU.
Contratado: 02.385.669/0001-74 - FIOTEC - FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNOLOGICO EM SAUDE. Objeto: Execução das atividades de apoio logístico,
administrativo e gestão financeira do projeto intitulado "a saúde da população em situação
de rua do município de belo horizonte a partir do olhar dos consultórios na rua:
identificação de especificidades e demandas de ações de saúde e proteção social".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 22/11/2023 a
22/11/2024. Valor Total: R$ 199.238,00. Data de Assinatura: 22/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2023 - UASG 254423

Nº Processo: 25381.000288/2023-19.
Dispensa Nº 90014/2023. Contratante: INSTITUTO RENNE RACHOU.
Contratado: 02.385.669/0001-74 - FIOTEC - FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNOLOGICO EM SAUDE. Objeto: Execução das atividades de apoio logístico,
administrativo e gestão financeira do projeto intitulado "a saúde da população em situação
de rua do município de belo horizonte a partir do olhar dos consultórios na rua:
identificação de especificidades e demandas de ações de saúde e proteção social".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 22/11/2023 a
22/11/2024. Valor Total: R$ 199.238,00. Data de Assinatura: 22/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2023).

INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM FÁRMACOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 90110/2024

O Pregoeiro no uso das atribuções que lhe confere a Portaria nº 140/2023-FAR,
faz saber que no dia 25 de novembro de 2024, foi homologado o Pregão Eletrônico nº
90110/2024-FAR. Os itens 01 e 02 fracassaram.

JACOB AUGUSTO SANTOS PORTELA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2024) 254420-25201-2024NE000047

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90111/2024

O pregoeiro no uso das atribuições que lhe confere a portaria nº 140/2023-FAR,
faz saber que no dia 25 de novembro de 2024, foi homologado o pregão eletrônico nº
90111/2024-FAR, tendo como vencedora a empresa PROCESS SENSING TECHNOLOGIES PST
BRASIL LTDA, para o unico item no valor total de R$ 104.500,00.Valor total do pregão e
letrônico R$ 104.500,00.

MARCELO DA SILVA MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2024) 254420-25201-2024NE000047

INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLÓGICOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 493/2024 - UASG 254445

Nº Processo: 25386.001442/2024-01.
Inexigibilidade Nº 414/2024. Contratante: INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM
I M U N O B I O LO G I CO S .
Contratado: 57.029.431/0047-80 - ATLAS COPCO BRASIL LTDA. Objeto: Aquisição de
compressor de ar estacionário, 8, 6bar;440v/60hz;zr160vsdffst, da marca atlas copco.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 25/11/2024 a
11/10/2025. Valor Total: R$ 1.399.993,16. Data de Assinatura: 25/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 555/2024 - UASG 254445

Nº Processo: 25386.001420/2024-32.
Pregão Nº 90264/2024. Contratante: INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM
I M U N O B I O LO G I CO S .
Contratado: 39.092.598/0001-21 - BAKTRON MICROBIOLOGIA LTDA. Objeto: Contratação
de serviços de conforme demanda, de análise de eficácia de saneantes junto ao
instituto de tecnologia em imunobiológicos, para atender as recomendações da oms,
nos termos e condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 25/11/2024 a
25/11/2025. Valor Total: R$ 337.500,00. Data de Assinatura: 25/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 160/2024 - UASG 254445

Número do Contrato: 282/2023.
Nº Processo: 25386.000945/2023-70.
Pregão. Nº 168/2023. Contratante: INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLOGI CO S .
Contratado: 15.865.630/0001-04 - FULL TIME LOGISTICA LTDA. Objeto: Termo aditivo tem
por objeto a supressão de 1,6 % (um inteiro e seis décimos por cento) do valor inicial do
contrato, acréscimo de 4,2 % (quatro inteiros e dois décimos por cento) do valor inicial do
contrato e retificação da cláusula quarta do 1º termo aditivo ao contrato nº 282/2023.
Vigência: 25/11/2024 a 04/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.800.511,43.
Data de Assinatura: 25/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90295/2024 - UASG 254445

Nº Processo: 25386002365202406. Objeto: Aquisição de EMULSAO
SILICONE;SILBIONE 70001,BLUE STAR;BN 25 KG. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/11/2024
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos,
Manguinhos - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/254445-5-90295-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 10/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JUNILTON BARBOSA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/11/2024) 254445-25201-2024NE000047

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 254420

Número do Contrato: 66/2023.
Nº Processo: 25380.003432/2021-17.
Pregão. Nº 11/2023. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ. Contratado:
12.373.559/0001-46 - SERVICE IT SECURITY LTDA.. Objeto: O presente termo aditivo tem
por objeto a alteração do 1º termo aditivo (doc. Sei 3838846) ao contrato nº 66/2023 (doc.
Sei 2749301), com vistas à retificação do percentual de acréscimo indicado na cláusula
quarta, bem como o acréscimo de serviços e o reajuste de preço, conforme manifestação
da área técnica constante do documento sei nº 4375752, com fundamento no que
dispõem o art. 65, inc. I, alíneas "a" e "b" e §1º, da lei n° 8.666/93.. Vigência: 22/11/2024
a 15/05/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.136.476,49. Data de Assinatura:
22/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2024).

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 56 , DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE TÍTULOS - PARA O PERFIL TE55,
DO CARGO DE TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA EDITAL DE ABERTURA 02/2023 DE 11 DE
DEZEMBRO DE 2023 PUBLICADO NO DOU Nº 235 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz - Fiocruz, Mario Moreira, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista a autorização para abertura de concurso público
concedida pelo Despacho da Excelentíssima Senhora Ministra de Estado da Gestão e da
Inovação em Serviços Públicos, por meio da Portaria MGI nº 2.849, de 16 de junho de
2023, publicada no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2023, torna público que
estará disponível, a partir de 27 de novembro de 2024, no site oficial do concurso no
endereço https://concurso2023.fiotec.fiocruz.br , a divulgação do resultado preliminar da
análise de títulos do perfil TE55 - Plataforma tecnológica de caracterização de proteínas e
citometria de fluxo / UF (PE).

MARIO SANTOS MOREIRA

COORDENAÇÃO-GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS CAMPI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 254462

Número do Contrato: 38/2022.
Nº Processo: 25380.002867/2022-17.
Pregão. Nº 19/2022. Contratante: COORDENACAO GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS CAMPI.
Contratado: 15.868.091/0001-59 - NORTE AMBIENTAL LTDA. Objeto: Reajuste de preços e
prorrogação do prazo de vigência.. Vigência: 23/12/2024 a 23/12/2025. Valor do Termo
Aditivo: R$ 67.621,36. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 66.621,36. Data de
Assinatura: 25/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2024).

Ministério do Trabalho e Emprego
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Apostilamento de Outros Nº 000001/2024 ao Instrumento código 959136.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO, Unidade Gestora:
400076. Convenente: MORADIA E CIDADANIA, CNPJ nº 01285730002192. Autorizar OBTV
para convenente. Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:
18/06/2024 a 18/06/2025. Data de Assinatura: 18/06/2024. Signatários: Concedente:
FERNANDO ZAMBAN, CPF nº ***.088.139-**, Convenente: WALTER GUIMARAES LOPES
JUNIOR, CPF nº ***.272.576-**.

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica, sem ônus, firmado entre a UNIÃO, por
intermédio do MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE, CNPJ nº
23.612.685/0001-22 e o BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A - BNB, CNPJ nº
07.237.373/0001-20.
OBJETO: O objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica é o acesso do BNB às
informações cadastrais nas bases da RELAÇÃO ANUAL DE INFORMAÇÕES SOCIAIS - RAIS e do
CADASTRO GERAL DE EMPREGADOS E DESEMPREGADOS - CAGED, mantidos pelo MTE, com
a finalidade, exclusiva, de realizar estudos e avaliações dos programas de crédito do BNB.
Processo administrativo: SEI nº 19965.101598/2022-05.
Data de assinatura e vigência: assinado em 12 de novembro de 2024, entrará em vigor
na data de sua publicação, pelo prazo de trinta e seis meses, podendo ser prorrogado
por meio de Termo Aditivo.
Signatários: FRANCISCO MACENA DA SILVA - Secretário-Executivo do Ministério do Trabalho e
Emprego e PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA - Presidente do Banco do Nordeste do Brasil S.A.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-27T02:30:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




